
                               COMUNE DI BARANO D’ISCHIA 
                       Codice Fiscale 83000730636 

Decreto n. 3/2016 
 

AUTORIZZAZIONE PER L’UTILIZZO, IL CONFEZIONAMENTO, IL TRASPORTO E LA 

COMMERCIALIZZAZIONE DELLE ACQUE TERMALI E LORO DERIVATI PER LA 

PRODUZIONE DI COSMETICI 

 
(Legge Regionale della Campania n° 8/2008 e ss.mm.ii.) 

 

 
IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE 
 
- la società LEONIC S.R.L., con sede in Barano d'Ischia (NA) alla via Maronti n. 42, cod. fiscale / 
P.IVA 01421800630, legalmente rappresentata dal Sig. Iacono Domenico nato a Ischia (Na) il 
13/06/1946, codice fiscale CNIDNC46M13E329H, esercita l'attività di stabilimento termale e 
piscina termale all'insegna "Parco Smeraldo Terme", con luogo di esercizio sito in questo Comune, 
alla via Maronti n. 42; 
 
- la predetta società è munita di autorizzazione per l’esercizio dell’attività di cui sopra, rilasciata con 
Decreto sindacale n. 10733 del 03/12/1994, previo nulla osta del Ministero della Sanità, concesso 
con provvedimento n. 1627 del 13/04/1977, con cui, in particolare, si stabiliva che nello 
stabilimento summenzionato “verrà utilizzata, per cure consistenti in bagni in vasca e in piscina, 
fanghi, inalazioni, aerosol, irrigazioni ginecologiche e massaggi, l'acqua minerale ipertermale 
salso-solfato-alcalino-terrosa, che sgorga nella concessione mineraria "Maronti Marina”; 
 
- la Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento - Sviluppo Attività Settore 
Secondario - Settore ricerca e valorizzazione di cave, torbiere, acque minerali e termali con 
provvedimento prot. 0041009/2006 del 16/01/2006 comunicava il nulla osta all’utilizzazione delle 
acque termominerali provenienti dalla concessione denominata "Maronti Marina" per quanto 
attiene gli usi previsti dalla Delibera di Giunta Regionale n. 1819 del 08/04/2004; 
 
 

 

Vista l’istanza, acquisita al prot. gen. di questo Ente al n. 3514 del 27/05/2015, con la quale la 
società LEONIC S.R.L., in persona del legale rappresentante p.t. Sig. Iacono Domenico, chiedeva 
il rilascio dell'autorizzazione per l'utilizzo, il confezionamento, il trasporto e la commercializzazione 
delle acque termo-minerali naturali di cui alla concessione “Maronti Marina”, per la produzione di 
cosmetici; 
 
Visto che, con dichiarazione acquisita al prot. gen. di questo Ente al n. 3515 del 27/05/2015, la 
società LEONIC S.R.L. autocertificava che: 

Ø le acque termominerali vengono emunte tramite una pompa sommersa collegata ad un 
rubinetto di acciaio inox sterilizzato a fiamma; 

Ø i contenitori usati per il trasporto delle acque sono idonei a contenere alimenti destinati 
all'uso umano e sono muniti di dispositivo di chiusura ermetica; 

Ø sui contenitori delle acque risultano applicate delle etichette con indicazione della 
denominazione dello stabilimento termale di provenienza e degli estremi della concessione 
per lo sfruttamento delle acque e dell'autorizzazione rilasciata per l'uso specifico; 

Ø sulle etichette applicate sui contenitori risulta indicato che le acque vengono utilizzate solo 
ai fini della produzione di cosmetici; 

 
Preso atto che l’ASL Napoli 2 Nord - Dipartimento di prevenzione - Unità operativa di prevenzione 
collettiva ed igiene alimentare, con provvedimento prot. n. 140 del 23/08/2016, acquisito al 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2017



protocollo generale di questo Ente al n. 5346 in data 23/08/2016, esprimeva parere favorevole in 
relazione all’istanza di autorizzazione della società LEONIC S.R.L.; 
 
Vista la nota acquisita al prot. gen. di questo Ente al n. 5359 del 24/08/2016, con la quale la 
società LEONIC S.R.L., in persona del legale rappresentante p.t. Sig. Iacono Domenico, ha 
comunicato il nome della Ditta che si occuperà della produzione dei cosmetici utilizzando l’acqua 
termo-minerale della concessione in parola; 
 
Ritenuto, pertanto, doversi procedere al rilascio della richiesta autorizzazione per l’utilizzo, il 
confezionamento, il trasporto e la commercializzazione delle acque termali e loro derivati, 
provenienti dalla concessione “Maronti Marina” per la produzione di cosmetici; 
 
VISTI 

 
§ il R.D. n. 1265/1914 e ss.mm.ii.; 
§ il R.D. n. 1294/1919 e ss.mm.ii.; 
§ il D.P.R. n. 616/1977 e ss.mm.ii.; 
§ la Legge regionale della Campania n. 13 del 08/03/1985; 
§ la Deliberazione della Giunta regionale Campania n. 1819 del 08/10/2004; 
§ la Legge regionale della Campania n. 8 del 29/07/2008 e ss.mm.ii.; 
§ il regolamento di attuazione n. 10/2010 della L.R. n. 8/2008, approvato con Decreto 

presidenziale n. 95 del 09/04/2010; 
§ la Legge regionale della Campania n. 8 del 22/07/2009; 
§ il Regolamento CE n. 1223/2009 ed il D.Lgs. 204/2015 recante la relativa disciplina 

sanzionatoria per eventuali violazioni;  
§ il D.Lgs. n. 267/2000 

D E C R E T A 

di autorizzare la Società LEONIC S.R.L., con sede in Barano d’Ischia (NA) alla via Maronti n. 42, 
cod. fiscale / P.IVA 01421800630, in persona del legale rappresentante p.t. Sig. Iacono Domenico, 
nato a Ischia (Na) il 13/06/1946, codice fiscale CNIDNC46M13E329H, all’utilizzo, il 
confezionamento, il trasporto e la commercializzazione delle acque termali e loro derivati per la 
produzione di cosmetici. 
L’utilizzo delle acque è strettamente vincolato a tutte le norme vigenti in materia e, in particolare, 
alle disposizioni contenute nella Delibera di Giunta Regionale n. 1819 del 08/10/2004 e nel 
regolamento CE 1223/2009. 
La presente autorizzazione potrà essere revocata per abuso del titolare o per sopraggiunta 
carenza anche di uno solo dei requisiti posti a base del rilascio o per motivi igienico/sanitari o per 
ragioni di ordine e sicurezza pubblica o per inosservanza delle prescrizioni cui essa è vincolata.  
Copia del presente decreto sarà inviata alla Giunta Regionale della Campania – Settore 
Assistenza Sanitaria, all’ASL NA/2 Nord, pubblicata nei modi e termini di legge sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Campania e trasmessa al Ministero della Sanità. 
Barano d’Ischia, lì 06 settembre 2016 
 

IL SINDACO 
                                                                                                               Dott. Paolino Buono 

Firmato da:Buono Paolino
Ruolo:SINDACO DEL COMUNE DI BARANO D'ISCHIA
Data: 15/12/2016 09:41:14

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2017


	BURC n. 1 del  2 Gennaio 2017

